REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA SHKODIR

Nr l Sﬂg q C prot. Shkodér, me 525_._/;_.};.2024

Lénda:  Dérgohet pér shqyrtim projekt-vendimi dhe relacioni .

KESHILLIT BASHKIAK SHKODER

Té nderuar késhilltarg,

Bashkéngjitur Ju dérgojmé pér shqyrtim relacionin dhe projekt-vendimin “PER
MIRATIMIN E PLANIT LOKAL TE MENAXHIMIT TiE INTEGRUAR Tii
MBETJEVE TE NGURTA URBANE, BASHKIA SHKODER 2024-2029 .

Duke ju uruar puné té mbaré.

Me respekt!

Adresa: Rr. 13 Dhjerori, Nr. 1, Shkodir, web: wnw.bashkioshkader.gov.al, e-mail. info@bashkiashkoder.gov.al




REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA SHKODER

KRYETAR
Nr. prot. Shkodér,mé ___.__ . 2024

PROJEKT VENDIM

Nr. . daté : 2024

“PER MIRATIMIN E PLANIT LOKAL T MENAXHIMIN TE INTEGRUAR TE&
MBETJEVE Tii NGURTA URBANE BASHKIA SHKODER 2024-2029”

Késhilli Bashkiak Shkodér n€ mbledhjen e tij t& datés /2024, me propozim té
Kryetarit t¢ Bashkisé, mbéshtetur né ligjin nr.8419, daté 21.10.1998 “Kushtetuta e
Republikés s& Shqipérisé”, t& ndryshuar; Nenet 23, 33, 54 germa k (& Ligjit nr.139/2015
“Pér vetégeverisjen vendore” té ndryshuar; Ligjit nr.44/2015 “Kodi i Procedurave
Administrative i Republikés s& Shqiperisg; Ligjit nr.68/2017 “Pér financat e vetégeverisjes
vendore™;i ndryshuar; Ligjit Nr.8094, daté 21.03.1996 “Pér largimin publik t&
mbeturinave”; nenet 12,13 Ligjit Nr.10463, datg 22.9.2011 “Pér Menaxhimin e Integruar &
Mbetjeve”, té ndryshuar ; Ligjit Nr.10431, daté 09.06.2011 “Pér mbrojtjen e mjedisit”, (&
ndryshuar; Ligjit Nr.10448 daté 14.07.2011 “Pér lejet e mjedisit”, t& ndryshuar; Ligjit nr.
9010 daté 13.02.2003 “Pér administrimin mjedisor t& mbetjeve 1€ ngurta™; Ligjit Nr.10279,
daté¢ 20.05.2010 “Pér Kundérvajtjet Administrative”™; Ligjin Nr.89/2022 “Pér policing
Bashkiake”; VKM Nr.452, daté 26.07.2023 “Pér miratimin e rregullores kuadér t€ policisé
Bashkiake”; VKM Nr.575, daté 24.6.2015 “Pér miratimin e kérkesave menaxhimin e
mbetjeve inerte”; VKM Nr.660, dat¢ 31.10.2018 “Pér miratimin e kérkesave pér
menaxhimin mbetjeve t€ metaleve™;VKM Nr.608, daté 17.9.2014 “Pér Pércaktimin e
masave (€ nevojshme pér grumbullimin dhe trajtimin e mbetjeve bio si dhe kriteret dhe
afatet pér pakésimin e tyre”; VKM nr.687 daté 29.07.2015 "Pér miratimin pér mbajtjen,
pérditésimin dhe publikimin e statistikave t€ mbetjeve", t& ndryshuar; VKM nr.127 daté
11.02.2015 "Pér kérkesat pér pérdorimin ng& bujgési t€ llumrave té ujrave t& ndotura; VKM
nr.4l18 daté 25.06.2014 "Pér grumbullimin e diferencuar té mbetjeve né burim"; VKM
nr. 117, dat€ 13/02/2013 "Pér kriteret né bazé t& (& cilave pércaktohet kur disa tipe t& metalit
skrap pushojné s€ géni mbetje",t€ ndryshuar VKM nr.957, daté 19/12/2012 "Pér mbetjet
nga pajisjet elektrike dhe elektronike”;VKM nr.866, daté 04/12/2012 "Pér bateritg,
akumulatorét dhe mbetjet e tyre”; VKM nr.765, daté 07/11/2012 "Pér miratimin e rregullave
pér grumbullimin e diferencuar dhe trajtimin e vajrave t€ pérdorura";VKM nr.705, daté
10/10/2012 "Pér menaxhimin e mbetjeve t& automjeteve né fund t€ jetés"; VKM nr.452,
daté 11/07/2012 "Pér lendfill-et e mbetjeve", (& ndryshuar ;VKM nr.177, daté 06/03/2012
"Pér ambalazhet dhe mbetjet e tyre", t& ndryshuar ;VKM nr.178, daté 06/03/2012 "Pér
incinerimin e mbetjeve"; VKM Nr.319, daté 31.05.2018 “Pér miratimin e masave pér
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kostot e menaxhimit t&€ integruar te mbeteve”; VKM nr418, daté 27.05.2020 "Pér
miratimin e dokumentit t& politikave strategjike dhe té planit kombétar pér menaxhimin e
integruar té mbetjeve, 2020-2035", VKM Nr.447, daté¢ 16.06.2010 “Pér miratimin e
rregullores tip t& administrimit t€ bashképronésisé né€ ndértesat e banimit”; VKM Nr.652
daté 14.09.2016 “Pér rregullat dhe kriteret pér menaxhimin e mbetjeve pér gomat e
pérdorura; VKB nr.35, dat€é 26.10.2023 “P&ér Miratimin e rregullores per menaxhimin e
mbeljeve te ngurta urbane Bashkia Shkodér”; Urdhér nr.994 daté 30.08.2023 “Mbi
miratimin dhe zbatimin ¢ PSV pér administrimin e Ofrimit t€ Shérbimit t€ Pastrimit pér
Bashkiné Shkodér” si dhe relacionit nr ____ , daté ___._ 2024, t& pérgatitur nga
administrata e bashkisé Shkodér;

VENDOSI:

1. Té miratojé planit lokal t& menaxhimit té integruar t& mbetjeve té ngurta urbane
bashkia shkodér 2024-2029”, sipas materialit bashkéngjitur, pjesé integrale e kétij
vendimi.

2. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Kryetari i Bashkisg,

3. Ky vendim hyn né fuqi 10 dité€ pas shpalljes.

Zv. Kryetar

Ndermarrja e Shérbimeve dhe Punéve Publike Drejtoria Mjedisit dhe Energjisé sé
Rinovueshme .
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REPUBLIKA E SHOIPERISE

- BASHKIA SHKODER
Nr/b_co%(_(t Shkodér, mé /;5 .i.zoza;

RELACION

Mbi miratimin e Planit Lokal i Menaxhimit té Integruar té Mbetjeve té Ngurta Urbane
(2024-2029)

Drejtuar: Késhillit Bashkiak, Shkodér
T¢ nderuar késhilltaré!

Bashkia Shkodér né kuadér té€ ushtrimit t€ veprimtaris€ dhe funksioneve té saj cakton
rregulla pér organizimin dhe funksionimin e geshtjeve vendore brenda juridiksionit té saj, ng
pajtim me ligjin. N& referim & parimeve kushtetuese dhe ligjeve kemi marré kété nisém pér &
rishikuar planin lokal ¢ menaxhimit & integruar t€ mbetjeve 1€ ngurta urbane pér Bashking
Shkodér 2024-2029",

Plani Lokal i Manaxhimit t& Integruar t&€ Mbetjeve t& Ngurta Urbane (PLMIMNU) 2024-2029,
€shté njg dokument pianifikimi strategjik, i cili vjen pér Bashkiné Shkodér mbas pérfundimit t&
afatit & Planit paraardh&s 2017-2022. Plani i pérfunduar ka kaluar procesin e rishikimit dhe
monitorimit t& realizimit € objektivave 1€ aktiviteteve dhe planeve t€ veprimit. Plani Lokal i
Manaxhimit t€ Integruar t€¢ Mbetjeve t€ Ngurta Urbane (PLMIMNU) 2024-2029 , &shié instrument
gé mundéson zbatimin e politikave kombétare t&€ mbetjeve né nivel lokal, si njé dokument/
udhézues i réndésishém pér manaxhimin e mbetjeve urbane né Bashkiné Shkodér.

Ky plan mundéson orientimin strategjik pér t€ ardhmen dhe njékohésisht krijon njé gendrim t&
pérbashkét midis aktoréve t€ ndryshém pér manaxhimin e mbetjeve né nivel lokal. PLMIMNU
€shté mé shumé i orientuar né veprime konkrete dhe té detajuara né lidhje me sistemin e
grumbullimit, trajtimit, riciklimit, trajtimit final dhe impianteve respektive té trajtimit t&¢ mbetjeve,
Duke u orientuar nga zbatimi i PLMIMNU bashkia ka pér géllim ofrimin e shé&rbimit t&
menaxhimit t€ mbetjeve né (€ gjith€ territorin, duke optimizuar koston e shérbimit kundrejt
buxheteve t€ limituara g€ ka bashkia, si dhe né hartimin e nevojave pér investime kapitale pér
sektorin e menaxhimit t€ mbetjeve.

Hartimi i planit vendor nga Njésité e Qeverisje vendore &shté njé detyrim ligjor i pércaktuar nga
Ligji Nr.10 463, daté 22.09.2011, “Pér manaxhimin e integruar té mbetjeve”, ku né nenin 12,
pika 2 citohet: Cdo nijési e geverisfes vendore apo grup njésish té geverisjes vendore harton planin
vendor té menaxhimit 1¢ integruar té mbetjeve pér territorin qé ka nén juridiksion, né pérputhje
me planin kombétar dhe planin rajonal 1& menaxhimit t¢ integruar t¢ mbetjeve dhe me kérkesat e
nenit 10 1€ kétij ligji.
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PLMIMNU u hartua ng zbatim t& Urdhérit € Kryetarit t€ Bashkisé Shkodér Nri379 Daté
10.11.2023 *“Pér Ngritjen e Grupit t&€ punés pér rishikimin e Planit Vendor t&¢ Menaxhimit té
Mbetjeve né Bashking Shkodér”.

Bashkia Shkodgér u asistua g€ né nisje t€ planit nga Projekti “Bashki té Forta” komponenti i
menaxhimit 1€ mbetjeve, me asistencén teknike (&€ EcoDES Studio. Grupi i punés u trajnua nga
projekti né t€ gjitha elementét e planit, duke studivar situatén aktuale t& menaxhimit t& mbetjeve
né Bashking Shkodér, skenarét

e mundshém pér Zonén funksionale gendrore dhe skenarét e mbledhjes deré mé deré né né
territoret me destinacion turizmin. Ata ishin pjes€ e zhvillimit t€ planit qé né fillimet e tij duke
rishikuar dhe pérzgjedhur opsionet & jané ekonomikisht t& mundshme me buxhetin g& ka né
dispozicion Bashkia, dhe (& pranueshme nga ana mjedisore me ndikimet minimale né mjedis dhe
né pérputhje me politikat dhe legjislacionin mjedisor né fuqgi. Cdo etapé e kétij plani, duke pérfshiré
prioritetet e bashkisé,vizionin objektivat opsionel, investimet dhe afatet kohore u diskutuan gjaté
takimeve dhe trajnimeve t€ grupit t€ punés.

Plani éshi& hartuar duke u bazuar né Instrumentin Kombétar t& menaxhimit té€ integruar té mbetjeve
1€ ngurta urbane miratuar me VKM Nr.418, daté 27.05.2020 "Pér miratimin e dokumentit té
politikave strategjike dhe té planit kombétar pér menaxhimin e integruar 1€ mbetjeve, 2020-
2035". Dokumenti i Politikave Strategjike €shté dokumenti kryesor planifikues né fushén e
menaxhimit € mbetjeve bashkiake, jo-bashkiake dhe (€ rrezikshme né Shqipéri dhe mbulon
periudhén kohore 2020-2035.

Ky dokument strategjik merr parasysh zhvillimet planifikuese dhe infrastrukturore né sektorin e
mbetjeve prej vitit 2011, né nivelet e geverisjes gendrore dhe vendore, pérfshirjen e madhe t&
biznesit privat dhe investimet e shumta té kryera né nivelin e grumbullimit, transferimit dhe
vecanérisht té trajtimit t& mbetjeve. Dokumenti i Politikave Strategjike e rishikuar e Menaxhimit
t€ Integruar t&€ Mbetjeve zhvillohet mbi vizionin ose perceptimin e konceptit “zero mbetje”, qé
mbetjet t& grumbullohen dhe trajtohen si l€ndé € para dhe menaxhimi t€ béhet né pérputhje me
konceptin e sistemeve t€ ekonomive qarkulluese, né shérbim t& pérdorimit me kriter dhe ruajtjes
sé burimeve € l€ndéve (€ para. Dokumenti i Politikave Strategjike ka si géllim kryesor t& japé
drejtimel strategjike dhe t& pércaktojé njé séré masash qé ndihmojné vendin pér t’u anétarésuar né
Bashkimin Evropian duke pérmbushur detyrimet g€ rrjedhin prej Kapitullit 27 pér mjedisin.
PLMIMNU éshté hartuar né referim (€ dispozitave ligjore t& parashikuara né Ligji Nr. 8417, daté
21.10.1998 “Kushtetuta e Republikés sé Shqipérisé”, i ndryshuar;Ligjin Nr. 139/2015 “Pér
velégeverisjen vendore”, i ndryshuar;Ligjin Nr. 68/2017 “Pér financat e vetégeverisjes
vendore”Ligjin Nr. 8094, daté 21.03.1996 “ Pér largimin publik t€ mbeturinave”;Ligjin Nr.10463,
daté 22.9.2011 “Pér Menaxhimin e Integruar t& Mbetjeve”, i ndryshuar ;Ligjin Nr.10 431, daté
9.6.2011 “Pér mbrojtjen e mjedisit”, t& ndryshuar ; Ligjin Nr.10448 dat& 14.07.2011 “Pér lejet e
mjedisit”, t€ ndryshuar;Ligjin Nr.10279, daté 20.05.2010 “Pér Kundravajtjet Administrative”;
Ligji Nr.89/2022 “Pér policiné Bashkiake”VKM Nr.452, daté¢ 26.07.2023“Pér miratimin e
rregullores kuadér 1€ policis€é Bashkiake”;VKM Nr.575, dat€ 24.6.2015 “Pér miratimin e
kérkesave menaxhimin ¢ mbetjeve inerte”;VKM Nr.660, daté 31.10.2018 “Pér miratimin e
kerkesave pér menaxhimin mbetjeve t€ metaleve”; VKM Nr.608, daté 17.9.2014 “Pér Pércaktimin
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€ masave t€ nevojshme pér grumbullimin dhe trajtimin e mbetjeve bio si dhe kriteret dhe afatet pér
pakésimin e tyre”; VKM Nr.687 daté 29.07.2015 "Pér miratimin pér mbajtjen, pérditésimin dhe
publikimin e statistikave t& mbetjeve"”, i ndryshuar ;VKM Nr.127 daté 11.02.2015 "Pér kérkesat
pér pérdorimin né bujqési t&€ llumrave té ujrave t& ndotura”;VKM Nr.418 daté 25.06.2014 "Pér
grumbullimin e diferencuar &€ mbetjeve n& burim";VKM Nr.117, daté 13.02.21013 "Pér kriteret
né bazé t€ t€ cilave pércaktohet kur disa tipe té metalit skrap pushojné s& géni mbetje”, i ndryshuar
;VKM Nr.957, daté 19.12.2012 "Pér mbetjet nga pajisjet elektrike dhe elektronike"; VKM Nr.866,
daté 04.12.2012 "Pér baterité, akumulatorét dhe mbetjet e tyre";VKM Nr.765, datg 07.11.2012
"Pér miratimin e rregullave pér grumbullimin e diferencuar dhe trajtimin e vajrave t& pérdorura™;
VKM Nr.705, daté 10.10.2012 "Pér menaxhimin e mbetjeve té automjeteve né fund té jetés"; VKM
Nr.452, daté 11.07.2012 "Pér lendfill-et e mbetjeve", t& ndryshuar ; VKM Nr.177, daté 06.03.2012
"Pér ambalazhet dhe mbetjet e tyre”, t& ndryshuar ; VKM Nr.178, daté 06.03/2012 "Pér incinerimin
e mbetjeve"; VKM Nr.319, datg 31.05.2018 “Per miratimin e masave per kostot ¢ manaxhimit te
integruar te mbetjeve”; VKM Nr.418, daté 27.05.2020 "Pér miratimin e dokumentit t& politikave
strategjike dhe t€ planit kombétar pér menaxhimin e integruar t& mbetjeve, 2020-2035"; VKM
Nr.447, daté 16.06.2010 “Pér miratimin e rregullores tip t& administrimit t& bashképronésisé né
ndértesat e banimit”; VKB Nr. 1, daté 22.01.2016 * Pér taksat dhe tarifat vendore né bashking
Shkodér”, i ndryshuar; VKM Nr.652 daté 14.09.2016 “ Pér rregullat dhe kriteret pér menaxhimin
e mbetjeve pér gomat e pérdorura; VKM Nr.418, daté 27.05.2020 "Pér miratimin e dokumentit té
politikave strategjike dhe té planit kombétar pér menaxhimin e integruar t& mbetjeve, 2020-
2035",Urdhérit nr. Nr1379 Daté 10.11.2023 “Pér Ngritjen e Grupit té punés pér rishikimin e Planit
Vendor t& Menaxhimit té Mbetjeve né Bashkingé Shkodér” .

Pér sa mé& sipér, né mbéshtetje t& nenit 54 germa “k”, té ligjit nr.139/2015“Pér vetégeverisjen
Vendore”, i ndryshur; PROPOZOJME;

Késhillit t& Bashkisé¢ Shkodér, miratimin e projekt-vendimit Mbi miratimin e Planit Lokal i
Menaxhimit té Integruar té Mbetjeve té Ngurta Urbane (2024-2029) .

Duke ju falenderuar pér bashképunimin!
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